
HOUSE BILL NO. 645 

INTRODUCED BY SCHYE, GILBERT, BRANDEWIE, KELLER 

FEBRUARY 17, 1993 

FEBRUARY 18, 1993 

MARCH 13, 1993 

MARCH 15, 1993 

MARCH 17, 1993 

MARCH 18, 1993 

MARCH 19, 1993 

MARCH 22, 1993 

MARCH 22, 1993 

APRIL 3, 1993 

APRIL 12, 1993 

APRIL 13, 1993 

APRIL 14, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON LOCAL GOVERNMENT. 

FIRST READING. 

ON MOTION, REREFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 83; NOES, 14. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING, 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
FOR THE DAY. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 43; NOES, 6. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 



APRIL 15, 1993 

APRIL 19, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 22, 1993 

APRIL 24, 1993 

SECOND READING, AMENDMENTS NOT 
CONCURRED IN. 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

IN THE SENATE 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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4sc BILL NO. 1. j/1: 
INTRODUCED BY j.' ,, ):i ;(Jll 1 ;t => 1L,..:.. 
~.Jk,J 'K 

A BILL FOR AN ACT EN'l'ITLED: "AN ACT ALLOWING 'l'BB l!CIARD OF 

AEROIIAO'l'ICS TO PROVIDE L0AIIS TO LOCAL~ ANO STATE 

AGENCIES FOR AERONAUTICAL PORPOSES1 ALLOWING GRANTS TO BE 

MADE TO 

IIIPROVEllSNT 

-ICIPALITIES FOR AIRPORT DEVIILOPIIBIIT ANO 

NAVIGATIONAL AIDS, SAFB'l'Y 

IMPROVBIIEIITS, WBATRER REPORTING SERVICES, .ANO OTHER 

AEROIIIW'l'ICAL SERVICES l'OR AIRPORTS ANO LAIIOIIIG FIELDS A110 

FOR THE STATE'S AIRIIAYS; INCREASING '1'IIE TAI OH AVIATION PUEL 

BY 2 CEN'l'S A GALLON l'OR L0AIIS AIID GIIAll'l'S; PllOVIDING 'l'BB TAI 

IS REOOCEO BY 1 CENT A GALLOll WIIDl DEPOSITS INTO 'fBE SPBCIAL 

AEROIIAU'l'ICAL LOMI ACCOUIIT REACll $1 NILLIOll; PROVIDING P0R 

REFOJIDS AND CREDITS DKDBR CERTAIN COliDI'l'IOIIS l'OR AVIATION 

FUEL TAXES PAID; CREATING ACCOOll'l'S IM IIBICB TO DEPOSIT THE 

PROCEEDS OF THE AVIATION FUEL TAX; AIIBIIDING SEC'l'IONS 

15-70-201, 15-70-204, 15-70-205, 15-70-221, 15-70-225, 

15-70-231, 67-1-301, All> 67-1-303, MCA; ANO PROVIDING 

El!'l!'ECTIVE DATES ANO A COHTIIIGDl'l' 'l'DIIIIIA'l'IOII DA'l'B. • 

BE IT EIIACTEO BY 'l'BB LEGISLATURE Ol!' TBB STATE Ol!' 11011'1'ARA1 

Section 1. Section 1s-10-201, MCA, is aaended to read: 

"15-70-201. Deflnltiou. Aa uaed in thia part, unleaa 

the context requires otherviae, the followi119 definition■ 
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apply: 

(l) "Agricultural use• -ans use of gasoline by a 

person whose -jor endeavor and pri-ry source of earned 

incoae is froa the buainesa of faraing or ranching. 

(2) "Aviation dealer• -•na any person in this state 

engaged in the buainesa of selling aviation gaaot¼ne fuel, 

either froa a vboleaale or retail outlet, on which the 

licenae tax has been paid to a licensed distributor as 

herein provided ..,r in this section. 

(3) "Aviation 9aae¼¼ne fuel" -ans gasoline or any 

other liquid fuel by vl\ataeever whatever name sneh the 

liquid fuel -Y be known or sold, C011p<>unded for use in and 

sold for use in aircraft, including but not li•ited to any 

and all sneh gasoline or liquid fuel -•ting or exceeding 

the ■ini■u. specifications prescribed by the United States 

for use by its ■ilitary forces in aircraft. 

(4) "Bult delivery• -ana placing gasoline in storage 

or containers. Tbe ter■ doea not -an gasoline delivered 

into the supply tank of a .otor vehicle. 

(5) (a) Gasoline refined, produced, -nufactured, or 

coapounded in thla state and placed in tanks t:hereet:-orL 

gaaoline trenaferred froa a refinery or pipeline ter■inal in 

this state and placed in tankaL t:he•eat or gasoline i10p0rted 

into this atate and placed in storage at refineries or 

pipeline ter■inals al\a¼¼--be--de....il is considere4 to be 
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•distributed•, for tbs purpose ot tbia part, at tb• ti- ,the 

gaaoline le withdrawn fraa seell ~ tanks, refinery, or 

ter■inal storage for .. 1e or uH in this state or for the 

transportation to destinations in thia atate other than by 

pipeline to another refinery or pipeline ter■inal in this 

state. llben withdrawn fraa s..,b the tank&, refinery, or 

ter■inal, aueb the gasoline -y be diatributed only by a 

peraon who is the holder of a valid diatributor'• license. 

(b) Gaaoline i■ported into this state, other than that 

gasoline placed in storage at refineriea or pipeline 

ter■inals, ahaii-ee-d--,t is considered to be "distributed" 

after it has arrived in and ie broughi: to reet in thia 

state. 

(6) •niatributor• -.ne, 

(a) any peraon who e119A9e• in the business in this 

atate of producing, refining, -nufacturing, or C011p0Undin9 

gaaoline for aale, use, or distribution, 

(bl any person who i■port• gaaoline for aale, use, or 

diatribution1 

(c) any peraon who engag- in the wholeeale 

distribution of gaaoline in this state and choo■N to bec«­

licenud to asau■e the -tana state gaaoline t■a liability, 

(d) any exporter as defined in ■ubaecti- (8)1 

(e) any dealer licensed ae of January 1, 196!1, except a 

dealer at an established alrport1 
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(fl any peraon in llontana who blends alcohol with 

gaaoline. 

(7) •11xport• ■-an• to tranaport out of IIOatana, by any 

■-ana other than in the fuel aupply tank of a ■otor vehicle, 

gasoline received fr011 a refinery or pipeline ter■inal 

within Montana. 

(8) "Exporter• ■-an■ any person who tranaports, other 

than in the fuel supply tank of a ■otor vehicle, gasoline 

received fr011 a refinery or pipeline terainal in Montana to 

a destination out■ide Montana for aale, use, or conau■ption 

beyond the boundariea of thia ■tate. 

(!II •Gaaoline" include■ all product• ..-nly or 

-rcially known or sold aa ga.aolin••• includi09 

casingbead gaaoline, natural gaaoline, aviation ,--ii­
~. and all fl-ble liquids coapoefl4 of a ■ixture of 

aelected hydrocarbons upreeely -nufactured and blended for 

the purpoae of effectively and efficiently operating 

internal COllbustion engines. Gasoline does not include 

special fuels a■ defined in 15-70-301. 

(10) •1aport• includes and -ans to receive into any 

peraon'a po■aeaaion or custody first after its arrival and 

co■ing to rest at destination within the state of any 

gaaoline ■hipped or tranaported into this state fr011 ~ point 

of origin ....-~ outside of this state other than in the 

fuel supply tank of a ■otor vehicle. 
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(11) "Motor vehicle" means all vehicles operated or 

propelled upon the public highways or streets of this state 

in whole or in part by the combustion of gasoline. 

Cl2) •person• means any person, fir■ , association, 

joint-stock company, syndicate, or corporation. 

(13) "Use• includes and aeana the operation of aator 

vehicles upon the public roads or highway• of tbe state or 

of any political subdivision thereof of the state.• 

Section 2. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

•15-70-204. Gasoline licenae t&11 rate. (l) Bvery 

distributor shall pay to the departaent of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in thia state in an aaaunt equal to 1-eent 3 cents 

for each gallon of aviation 9aee¼ise fuel, which sha¼¼-be is 

allocated to the departaent of transportation as provided by 

67-l-301,.as-aaende<l7 and 20 cents for each gallon of all . 
other gasoline distributed by hi■ the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax bas not been 

paid by any other distributor • 

(2) Gasoline exported ens¼¼ !!!.l not be included in the 

measure of the distributor' ■ licen■e tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold aa gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline diatributors under subsection (l)." 

-5-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

II 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1236/01 

Section 3. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax rate. ( 1) Bvery 

diatributor shall pay to the depart-nt of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to 1-eent 2 cents 

for eacb gallon of aviation geao¼ine ~. which shall-be is 

allocated to the departaent of transportation as provided by 

67-1-301, ea--aaende<l7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by bi■ the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported aha¼¼~ not be included in the 

■easure of the diatributor•s license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline diatributors under subsection (l)." 

Section 4. Section 15-70-205, MCA, is a■ended to read: 

"15-70-205. Distributor•• atat-nt and payaent 

confidentiality. (1) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 

stat•-nt7-d~l7-ai9sed7 to the department of transportation 

of all gasoline distributed and received by nia the 

distributor in this state during the preceding calendar 

■onth and containing any other information the depart■ent 
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aay reaBOnably require in order to adlliniater the gasoline 

license tax law. The atat-nt auat be accoapanied by a 

payaent in an aaount equal to the tax i,opoaed by 15-70-204 

leas any refund credit issued under 15-70-226 and leas 11 of 

the total taz that -y be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor; however, no!!! allowance -Y 

not be deducted fr011 the i--eet1~ ~ tax on aviation 

gasoHne ~. 

(2) A distributor engaged in or carrying on hie ~ 

business at 11C>re than one place or location in this state 

-Y include all places of buaineaa in one atat-t. 

(3) 'fhe departaent or a deputy, assistant, agent, 

clerk, or other eaployee of the depart-nt -y not publish 

or otherwise dia-1.nate infor-tion contained in a 

stateaent required under this section in a fora that allows 

identification of a di■tributor or a purchaser of gasoline. 

-hi119-in--~hi■ Thia ■ection aay not be construed to 

prohibit, 

(a) the delivery to a distributor or his the 

distributor's authorised representative of a certified copy 

of any return or report filed in connection with hie the 

t••i 

(bl the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 
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a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax baaed on the report or return or against whoa an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 15; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

iteaa in the reports or returns; 

(d) the inspection by the coaaisaioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorised representative of an abstract of the report or 

return, but peraission ■ust be granted or infor-tion must 

be furnished to the officer or bi■ the officer"s 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially siailar privileges to 

the proper officer of thi■ state charged with the 

administration of this chapter or in c011pliance. with 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the co■pliance of tha depar~nt with any order of 

a court of C011p&tent jurisdiction.• 

Section 5. Section 15-70-205, MCA, is aaended to read, 

•is-70-205. Distributor' ■ atat....,..t and pa,-ent 

CX111fidentiality. (1) Bach distributor shall, not later than 

tbe 25th day of each calendar 11C>nth, render a true llined 

-a-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

stateaent7-claiy-s¼gne<l7 to the department of 

of all gasoline distributed and received 

LC 1236/01 

transportation 

by htia the 

distributor in this state during the preceding calendar 

month and containing any other information the department 

may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law. The statement must be accoapanied by a 

payment in an aaount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less 11 of 

the total tax that aay be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loas of gasoline 

distributed by the distributor; however, no~ allowance may 

not be deducted fr011 the ¼--een~ ~ tax on aviation 

gaae¼ine fuel. 

(21 A distributor engaged in or carrying on h¼a ~ 

business at aore than one place or location in this state 

may include all places of busine■a in one stat-nt. 

(3) The departaent or a deputy, assistant, agent, 

clerk, or other employee of the departaent may not publish. 

or otherwise dis■•inate inforution contained in a 

stateaent required under this section in a fora that allows 

identification of a distributor or a purch-■ser of gasoline. 

llo~h¼ng-¼n--~h¼s This section aay .!!2!. be construed to 

prohibit: 

(a) the delivery to a distributor or h¼a the 

distrl~utor's authorised representative of a certified copy 
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of any return or report filed in connection with h¼s the 

taz: 

(bl the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 

a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based on the report or return or against whoa an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 151 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

iteaa in the reports or returns; 

(di the inspection by the .,._issioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

return, but permission ■ust be granted or inforaation mist 

be furnished to the officer or h¼a the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially si■ilar privileges to 

the proper officer of this state cb-■ rged with the 

administration of this chapter or in compliance 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the coapliance of the departaent with any order 

a court of co■petent jurisdiction.• 
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Section 6. Section 15-70-221, IICA, ia amended to read: 

•15-10-221. a.fund or credit autbori■ed. (1) Any person 

who alla¼¼- parelleae purchaaea and•••~ any gaaoline on 

which the Montana ge■oline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be uaed in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engine■, tractor■ u■ed off 

the public highvaya and ■treeta, or for any coaaercial use 

other than propelling vehicle■ upon any of the public 

highway■ or streets of this state ■1111¼¼-lte i ■ allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline ae-uaed. Saeh The refund or--er■wbaek-ahou:l:d-¼n 

no-¼naeenee -y not exceed the tAJ< paid or to be paid to the 

state~ eH-- Except a■ provided in subsection (SI or 161r a 

refund ahll¼¼--lle is not allowed ••-e11ee-pore¼---ef for the 

tax per gallon upon aviation ,._¼¼ne fuel allocated to the 

departaent of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneoualy ehe¼¼--lle is allowed a credit or 

refund of the amount of tax ao paid. 

(3) (a) A diatributor is entitled to ■ credit for the 

tax paid to the depart-nt on those aalea of gaaoline for 

which the distributor has~ received..., consideration fraa 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall bave 

declared the account■ of the purchaser worthleaa and clai...S 

those accounts as bad debts for federal incaae tax purposes. 
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(bl If a credit has been granted under thia subsection 

(3), any aaount collected on the account■ that were declared 

worthles■ auat be reported to the depart-nt and the tax due 

on the collected aaount aust be paid to the department. 

(C) The departaent -y require a distributor to subllit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or aore. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or conauaption outaide IIOntana any gasoline on which the 

Montana gasoline tAJ< has been paid is entitled to a credit 

or refund of the aaount of tax ae paid upon c0111pletion of 

the inforaation reports required under lS-70-209 and 

presentation to the depart-nt of aaeh other proof of 

delivery outside Montana as it aay by rule require. 

j51 A scheduled passenger air carrier certified under 

14 CPR. part 121 or 135 1 -■y claia a refund of 2 cents on 

each gallon of aviation fuel 2J!rChased by the carrier on 

which the .IIDntana gasoline license tax has been paid, 

16l A IIOntana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel sup,ply c~nter _J,a 

entitled to a credit or refund of 2 cents a gallon for each 

gallon that is aold to the supply center and on which the 

gasoline license taz has been paid.• 

Section 7. Section 15-70-221, NCA, is aaended to read: 

•15-70-221. 8efuDd or credit autboriaed. (1) Any person 

-12-
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who eha¼¼-p,,•ehaae purchases and eae ~ any gasoline on 

which the Montana gasoline licenee ta.,: has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streete, or for any «-ercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state elta¼¼--be is allowed a 

refund of the aaount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline •-•see. Seeh The refund OP-cliPewl!N,ek-ehoa¼d--¼n 

no-¼netanee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-no Except as provided in subaection 15) or (61« a 

refund sha¼¼--be is not allowed ot-t11at-porri011-o~ for the 

tax per gallon upon aviation 9asa¼¼ne fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously aha¼¼--l>e is allowed a credit or 

refund of the aaount of tax so paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those a.alee of gasoline for 

which the dietributor has not receive4 no consideration fro■ 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthlesa and claiaed 

those account■ a■ bad debts for federal inco■e tax purposes. 

(b) If a credit ha■ been granted under this ■ubeection 

(3), any aaount collected on the account■ that were declared 
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worthless aust be reported to the depart-nt and the tax due 

on the collected aaount aust be paid to the departaent. 

(C) The departaent may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or aore. 

(t) Any person who purchaaes and exports for sale, use, 

or consuaption outside Montana any gasoline on whicb the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the aaount of tax eo paid upon completion of 

the inforaation reports required under 15-70-209 and 

presentation to the department of etteh other proof of 

delivery outside Montana as it -y by rule require. 

(5) A scheduled passenqer air carrier certified under 

lt CFRc part 121 or 135« -y clai■ a refund of 1 cent on 

each gallon of aviation fuel purchased by the carri~~ on 

which the Montana gasoline license tax has been paid. 

16) A Montana refinery or distributor who sells JP-tor 

JP-8 jet fuel to the federal defenae fuel supely center is 

entitled to a credit or refund of 1 cent a gallon for each 

gallon that la aold to the supply center •nd ~n which the 

gaaoline license tu haa been paid." 

Section 8. Section 15-70-225, MCA, is a-nded to read, 

•15-70-225. Al!PlicatlOG for refund or credit - filing 

-rrectlOG by d9partaent. (1) The application for refund 

■llell--N is a si9ned atat■-nt, on a for• furnished by the 
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departaent of transportation. Except for a clai■ for a 

credit of tuea paid on unpaid accounts, the for■ ■uat be 

acco■panied by the ori9inal bulk delivery invoice or 

invoices issued to the clai-nt at the ti- of each purchase 

and delivery, allowing the total a■ount of gasoline purchased 

or aviation fue~ purchased by a certified scheduled 

paaaen9er air carrier, the total a110Unt of gasoline 2! 

aviation fuel on which a refund ia clai■ed, and the aaount 

of the taz clai■ed for refund. 

ill A claia for a credit for tuea paid on accounts for 

wbicb the distributor reeet,,ect---- did not receiy~ 

coapenaation au■t be acco■panied by docu■enta or copies of 

docuaenta ■-in9 that tbe accounts -re 110rthleaa and 

claiaed as bad debt■ on the distributor•• federal inccae taz 

return. Any furtber infor-tion pertaining to a clai■ ■llaH 

■uat be furnished•• required by the departaent. 

t2till. A bulk delivery invoice issued by a dealer for a 

■ale that does not qualify aa a bulk delivery under 

15-70-201 ia not valid for refund purposes. 

t3tl!l All applications for refunds aha¼¼ ■uat be filed 

with the depart■ent witbin 14 ■ontb■ after tbe date on which 

tbe vaaoline or aviation fuel -• purchased aa abovn by 

invoice■ or after the date on which the tu-• erron-■ly 

paid. A distributor -Y file a cl41i■ for refund of tazea 

erroneously paid or for a credit for taze■ paid by ha~ 
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distributor on unpaid accounts within 3 years after the date 

of p■yaent. 

t•till Bh-¼d !f tbe depart■ent f¼nd ~ that the 

atat-nt contains errors wh¼eh that are not fraudulently 

inaerted, it -y correct the stateaent and approve it aa 

corrected or the depart■ent -Y require the clai-nt to file 

an -nded atat.-nt.• 

Section 9.· Sec:tion 15-70-231, MCA, is -nded to read: 

•15-7 .... 231. UDlawful - of avlatim1 9■ae¼¼ne fuel. It 

sha¼¼-lle ia unlawful for any per■on to uae aviation 9a■o¼¼ne 

!.!!!! or to sell a■eh-9aso¼¼ne aviation fuel for uae in any 

aotoriaed vehicle operated upon the public highways or 

street■ of this state. Violation of tbia section aha¼¼-lle is 

a ais4-anor subject to the 

15-70-232." 

penalties provided in 

Section 10. Section 67-1-301, JICA, is aaended to read: 

"67-1-301. -y receipt and diaburae■ent. (1) Al.l 

coat■ and ezpenaea of ad■iniatering this title, including 

the salaries of e■ployees of the department engaged in 

functions pertainln9 to aeronautics, tbe ezpenaea of ~ra 

of the board, and all other diabur■-nt■ necea■ary to carry 

out the purpose■ of tbia title, aha¼¼ ■u■ t be paid out of 

tbe following •even■ea revenue: 

(a) all gifts and all legi■lative appropriations to the 

depart■ent for aeronautic■; 
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(b) all -eye aoney received fr011 any branch or 

depart-nt of tbe federal governaent or fr011 otber sources 

for the purposes aentioned in tbia title or for the 

furtherance of aeronautics generally in tbis state. 

(2) All aaeh---aeya--alla¼¼ aoney collected under 

subaection Ill aust be deposited in tbe state treasury to 

tbe credit of the depart-nt. 

(3) When the airport loan progru i ■ terainated, any 

balance of the bond proceeds that la not loaned -st reaain 

in the state special revenue fund to be invested, and tbe 

income must be uaed to retire the outstanding debt on the 

reaaining bond proceeds. 

(4) 1!.l. !fheTe--.hsH Tbe following .-nts -st be 

deposited ¼a-the-stete-apee¼e¼-re,reaee-fllft<!l-t,o-t!lle-eNHl¼t-of! 

the--depert■eat fr011 the proceeds of t---eeat !!!!! 

3-cent-per-gallon per-<Je¼¼on-oet-ef-the-weat-per-ge¼¼oa-of! 

geso¼¼ne-¼¼eenee taz iaposed on aviation fuel by the-¼ewe-o£ 

th¼■-etete-epon-perehseee-ef-oeeo¼¼ne aeed-for-the-operet¼oft 

of-e¼rereftT 15-70-204(1), 

ill Meneye in tbe state special revenue fund to tbe 

credit of the depart-nt, an aaount equal to the proceeds of 

1 cent a gallon collected under 15-70-204(1) ao--depee¼ted 

eha¼¼--be--apeat--l>y--the-depertaeat for tbe aole purpose of 

carrying out its functions pertaining to aeronauticsTL 

l!!.l in the a~ronau~ical _ l~n account created in 
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(section 11) to the credit of tbe departaent, an aaount 

egual to the proceeds of 1 cent a gallon for loan■ to local 

governaents and state agencies; and 

(iiil in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of tbe departaent, an aaount egual to the 

proceeds of 1 cent a gallon to provide grant■ to 

-icipalities for airport develotaent or igrov-nt 

prograaa and to provide navigational aide. safety 

iaproveaents 1 ~ weatber rePOrting services, and otber 

aerqnautical servi~s for airPOrts and landing fields and 

for the state's airways. 

(bl Money deposited in tbe account created in (section 

11) aay 1 with tbe approval of the board, be used only to 

provide loans to local governaents and state agencie■ for 

aeronautical purpoees, including airPOrt iaproveaent. Tbe 

board shall establish procedures, including the interest 

rate charged, for providing loans. Proceeds of all 

r&J>!YMnts of loan■, including interest, aade under this 

■ubsection (bl au■t be dePOsit~ in the account_ c~ea_ted in 

( section 11 l • 
Cc) Money depoaited in the aeparate account established 

in subsection (4}(a)Ciiil aay 1 with the approval of the 

board. be used only to provide grants to aunicipalities for 

•irport develotaent or iaproveaent prograaa and to provide 

navigational aids 1 safety iaprovwnta, weather rePOrting 

-18-



1 

2 

3 

• 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

u 

15 

16 

17 

18 

l!I 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1236/01 

■ervice■ 1 and other aeronautical ■ervice■ for airport■ and 

landing field■ and for the ■tate' ■ airways. 'l'he board shall 

e■tabli■h procedure■ for the awardi119 or grant■, 

(5) No-part-e-tbe-¼--eent--pe,,-,a¼¼---.. Except as 

provided in 15-70-221 1 the gasoline license tax iaposed by 

the laws of this state on geao¼ine aviation fuel purchased 

and u■ed for the operation of airplane■ or aircraft -Y not 

be refunded.• 

1111W SEC'l'ION. Section 11. Special. aeronautical. l.aan 

■ccow1t. There is a special aeronautical loan account in the 

■tate ■pecial revenue fund. Money deposited in the account 

-y be used onl.y for providing loans ■pecified in 

67-l.-30l(f)(b). 

Section 12. Section 67-1-301, MCA, i ■ -nded to read, 

•11-1-3411.. -,. receipt ■lld diebar-nt. (1) Al.l 

coat■ and ezpen■e■ of adlliniatering thi■ title, incl.uding 

the salaries of eaployee■ of the departaent engaged in 

functions pertaining to aeronautic■, the expenses of -i>era 

of tbe board, and all other disbur■-nts nec:e■■ary to carry 

out the purpose■ of thi■ title, ■Ila¼¼ !!!!!l be paid out of 

the fol.l.owing re,,eaee■ revenue: 

(a) all. gift■ and al.l l.egi■l.ative appropriations to the 

departaent for aeronautica; 

(b) all. aoneya aoney received froa any branch or 

depart-nt of the federal gover,-nt or frca other ■ource■ 
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for the purpo■e■ -ntioned in this title or for the 

furtherance of aeronautic■ generally in thia ■tate. 

(2) All ■neh---neya--alla¼¼ aoney collected under 

subaection Ill aust be depo■ited in the state treasury to 

the credit of the depart-nt. 

(3) llhen the airport loan prograa is terainated, any 

balance of the bond proceeds that la not loaned must r.-in 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

iDCClae auat be uaed to retire the outstanding debt on the 

r■-ining bond proceed■• 

( f) 1!l ftlere--abe¼¼ The following amounts must be 

dapo■ited in-tba-aeaee-apeeie¼-re•enee-fend-t:e-the-eredit-of 

t:lle---depe-tt !!!!!! the proceeds of ¼--cent lli 

2-cent-per-qallon .-r-..¼¼oe--e-of-tbe--nt-par-9a¼~-of 

,aao¼ine-¼i- tax l11p0eed on aviation fuel by tbe-¼wa-of 

ebia-atete-epot1-pereba-•-of-9aao¼ine-aaed-for-ebe-eperaeion 

of-aireraftT 15-70-204(1): 

ill Jloaeya in the state special revenue fund to the 

credit of the depart-nt 1 an aaount equal to the proceeds of 

1 cent a gallon collected under 15-70-204(1) ao-depoaited 

atla¼¼-be-apeftt-by-tbe-depar- for the sole purpoee of 

carrying out ita functions pertaining to aeronautic■T; and 

(ii) in a aeparate account in the state special revenue 

fund to the credit of the depart-nt 1 an ■110unt equal to the 

proceed■ of l cent a gallon for grants to municipalities and 
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for o~her aeronautical purposes as provided --~ub~ection 

(4)(b). 

(bl Money deposited in the separate account established 

in subsection (41(al(iil aay, with the approval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport developaent or iaproveaent prograas and to provide 

l!;lvi9ational aide, safety iaprov-nts, weather reporting 

aervices, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state's airways. The ~r~ shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(51 No--pert--of--the--¼--eeet--per-<Je¼¼oe-of Except as 

provided in 15-70-221 1 the gasoline license tax iaposed by 

the laws of this etate on 9eao¼¼ae aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft .. y not 

be refunded.• 

Nl!:11 SBC'l'ION. Section 13. Special aeraaautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund. Principal and intereat payaents 

deposited in the account uy be uaed only for providing 

loan■ apecified in l ■ection 14]. 

NEW SECTION. Section 14. AerOAautical loans. Money 

deposited in the account created in (section 13] .. y, with 

the approval of the board, be used only to provide loan■ to 

local governments and atate agencies for aeronautical 

purpose■ , including airport iaprov-nt. The board ■hall 

-21-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1236/01 

establish procedures. including the interest rate charged, 

for providing loau. Proceeds of all repayaents of loans, 

including interest, aade under this section auat be 

deposited in the account created in (section 13]. 

Section 15. Section 67-1-303, IICA, is amended to read: 

"67-1-303. Airline property tax - state airports. (1) 

Within 30 days of receipt, the county treasurer shall 

tranaalt to tbe state treasury 901 of the property tax 

collected on property of airline companies by reason of a 

state airport being located in the county. 

(2) The state treasurer shall place the money in the 

state special revenue fund to the credit of the depart.ant 

of transportation for the purposes provided for in 

67-l-l01(4)(a)(iJ.• 

IIBW SECTION. Section 16. Codification iutruction. 

[Sections 11, 13, and 14) are intended to be codified as an 

integral part of Title 67, chapter l, part 3, and the 

provision■ of Title 67, chapter 1, part 3, apply to 

(sections 11, 13, and 14]. 

N&lf SEC'l'ION. Section 17. Effective dates - contingent 

termination. (l) (Sections l, 2, 4, 6, 8 through 11, 15, 16, 

and thia section] are effective July 1, 1993. 

(2) [Sections 3, s. 7, and 12 through 14] are effective 

on the first day or the 110ntb 60 days after the balance in 

the aeronautical loan account, after deposits and lea■ 
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0645. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act allowing the Board of Aeronautics to provide loans to local governments and state agencies for aeronautical purposes; 
allowing grants to be made to municipalities for airport development and improvement programs; providing navigational aids, 
safety improvements, weather reporting services, and other aeronautical services for airports and landing fields and for the 
state's airways; increasing the tax on aviation fuel by 2 cents a gallon for loans and grants; providing the tax is reduced 
by l cent a gallon when deposits into the special aeronautical loan account reach $1 million; providing for refunds and 
credits under certain conditions for aviation fuel taxes paid; creating accounts in which to deposit the proceeds of the 
aviation fuel tax; and providing effective dates and a contingent termination date. 

ASSUMPTIONS: 
1. Commercial airlines consume 51\ of total aviation fuel; the military (JP-4) consumes 27\ of total aviation fuel; and 

general aviation consumes 22\ of total fuel based on a calendar year 1990 airline fuel survey by the Aeronautics Board. 
2. The additional 2 cents tax will not be collected on military consumption of aviation fuel (27\ of total aviation fuel 

consumed). 
3. The 7\ surtax is in effect for July and August of FY94. 
4. The aviation taxes will be collected and processed as they are currently. A new class of refunds is created by the 

change to 15-70-221(5), MCA. There will be refunds to six airlines as well as credits for military suppliers to be 
processed and administered by the collections section, Accounting Services Bureau. This proposed bill workload is 
likely to require an additional 0.25 FTE. 

5. The loans and grants provided by this bill will be administered by the Aeronautics Division. 
6. New forms will need to be developed to accommodate the refunds provided by 15-70-221, MCA. 
7. A new accounting entity and new responsibility centers will be needed to account for the receipts in accordance with 67-

1-301(4), MCA. 
8. Consumption of aviation fuel is not expected to change. 
9. Additional spending authority will be required in the Aeronautics Division budget in the General Approproiations Act of 

1993 for the loans and grants. 

(continued) 

G<½V Lw 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 

2·23-~ ._) 
TED SCHYE, PRIMARY SPONSOR 

J1¥P ; "'TE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0645. as introduced 
HIJ ,y.s-



Fiscal Note Request, HB0645, as intrgduced 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

FI~CAL IMPACT: 
General Operations (Pg 01) 

E;ig;iengi tur!il§ : FY '94 FY '95 
~urr!:lnt Law Pro12osed Law Difference Current Law Pro12osed Law Difference 

FTE 190.08 190.33 0.25 190.08 190.33 0.25 
Personal Services $ 6,164,720 $ 6,168,788 $ 4,068 $ 6,184,495 $ 6,188,569 $ 4,074 
Operating 4,912,089 4,912,139 so 4,650,929 4,650,929 0 
Equipment 280,426 280,426 0 892,400 892,400 0 
Debt Service 12,641 12,641 __ o 12,641 12,641 ___ o 

Total $11,369,876 $ 11,373,994 $ 4,118 $11,740,465 $11,744,539 $ 4,074 

Funding: 
Highway State Special $ 8,546,828 $ 8,550,946 $ 4,118 $ 8,904,517 $ 8,908,591 $ 4,074 
Federal Special Revenue 2,823,048 2,!!~3,048 __ o 2,835,948 2,835,948 __ o 

Total $11,369,876 $11,373,994 $ 4,118 $11,740,465 $11,744,539 $ 4,074 

Revenues: 
Aviation Fuel Tax (02) $ 382,239 $ 548,193 $ 165,954 $ 377,831 $ 544,093 $ 166,262 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 
Portions of tax revenues generated by this bill, as stated in 67-1-301, MCA, would provide amounts to be loaned or granted 
to municipalities or counties. 
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ON TAXATION 

d«se BILL NO. 6 y~ 

INTRODUCED BY $, 't' '=> t(J9 .;;t f) L,;... 
~.J.t.,J 

A BILL POR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING THE BOARD OF 

AERONAUTICS TO PROVIDE LOANS TO LOCAL GOVERNHENTS AND STATE 

AGENCIES FOR AERONAUTICAL PURPOSES; ALLOWING GRAHTS TO BE 

MADE TO MUNICIPALITIES FOR AIRPORT DEVELOPMENT AND 

IMPROVEMENT PROGRAMS; PROVIDING NAVIGATIONAL AIDS, SAFETY 

IMPROVEMENTS, WEATHER REPORTING SERVICES, AND OTHER 

AERONAUTICAL SERVICES FOR AIRPORTS AND LANDING FIELDS AND 

FOR THE STATE'S AIRWAYS; INCREASING THE TAX ON AVIATION FUEL 

BY 2 CENTS A GALLON POR LOANS AND GRANTS: PROVIDING THE TAX 

IS REDUCED BY l CENT A GALLON WHEN DEPOSITS INTO ~BE SPECIAL 

AERONAUTICAL LOAN ACCOUNT REACH $1 MILLION; PROVIDING FOR 

REFUNDS AND CREDITS UNDER CERTAIN CONDITIONS FOR AVIATION 

FUEL TAXES PAID: CREATING ACCOUNTS IN WHICH TO DEPOSIT THE 

PROCEEDS OF THE AVIATION FUEL TAX; AMENDING SECTIONS 

15-70-201, 15-70-204, 15-70-205, 15-70-221, 15-70-225, 

15-70-231, 67-1-301, AND 67-1-303, MCA; AND PROVIDING 

EFFECTIVE DATES AND A CONTINGENT TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-201, MCA, is amended to read: 

"15-70-201. Definitions. As used in this part, unless 

the context requires otherwise, the following definitions 
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apply: 

(1) "Agricultural use• means use of gasoline by a 

person whose major endeavor and primary source of earned 

income is from the business of farming or ranching. 

(2) •Aviation dealer" means any person in this state 

engaged in the business of selling aviation gase¼~ne fuel, 

either from a wholesale or retail outlet, on which the 

license tax has been paid to a licensed distributor as 

herein provided for in this section. 

(.3) "Aviation gase¼¼ne fuel" means gasoline or any 

other liquid fuel by whatsoeTer whatever name stteh the 

liquid fuel may be known or sold, compounded for use in and 

sold for use in aircraft, including but not limited to any 

and all stteh gasoline or liquid fuel meeting or exceeding 

the minimum specifications prescribed by the United States 

for use by its military forces in aircraft. 

(4) "Bulk delivery" means placing gasoline in storage 

or containers. The term does not mean gasoline delivered 

into the supply tank of a motor vehicle. 

(5) (a) Gasoline refined, produced, manufactured, or 

compounded in this state and placed in tanks thereat-orL 

gasoline transferred from a refinery or pipeline terminal in 

this state and placed in tanksL thereae or gasoline imported 

into this state and placed in storage at refineries or 

pipeline terminals sha¼¼--be--deemed is considered to be 

-2- H6 ~'I~ 
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"distributed", for the purpose of this part, at the time .the 

gasoline is withdrawn from 9tteh the tanks, refinery, or 

terminal storage for sale or use in this state or for the 

transportation to destinations in this state other than by 

pipeline to another refinery or pipeline terminal in this 

state. When withdrawn from ~tteh the tanks, refinery, or 

terminal, stteh the gasoline may be distributed only by a 

person who is the holder of a valid distributor's license. 

(bl Gasoline imported into this state, other than that 

gasoline placed in storage at refineries or pipeline 

terminals, sha¼l-be-deemed is considered to be "distributed" 

after it has arrived in and is brought to rest in this 

state. 

(6} "Distributor" means: 

(a) any person who engages in the business in this 

state of producing, refining, manufacturing, or compounding 

gasoline for sale, use, or distribution; 

(b) any person who imports gasoline for sale, use, or 

distribution; 

(c) any person who engages in the wholesale 

distribution of gasoline in this state and chooses to become 

licensed to assume the Montana state gasoline tax liability; 

(d) any exporter as defined in subsection (8); 

(e) any dealer licensed as of January 1, 1969, except a 

dealer at an established airport; 
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(f) any person in Montana who blends alcohol with 

gasoline. 

(7) "Export" means to transport out of Montana, by any 

means other than in the fuel supply tank of a motor vehicle, 

gasoline received from a refinery or pipeline terminal 

within Montana. 

(8) "Exporter" means any person who transports, other 

than in the fuel supply tank of a motor vehicle, gasoline 

received from a refinery or pipeline terminal in Montana to 

a destination outside Montana for sale, use, or consumption 

beyond the boundaries of this state. 

I 9 J "Gaeol i ne" includes all products commonly or 

commercially known or sold as gasolines, including 

casinghead gasoline, natural gasoline, aviation gase¼ine 

fuel, and all flammable liquids composed of a mixture of 

selected hydrocarbons expressly manufactured and blended for 

the purpose of effectively and efficiently operating 

internal combustion engines. Gasoline does not include 

special fuels as defined in 15-70-301. 

(10) "Import" includes and means to receive into any 

person's possession or custody first after its arrival and 

coming to rest at destination within the state of any 

gasoline shipped or transported into this state from~ point 

of origin w¼tho~t outside of this state other than in the 

fuel supply tank of a motor vehicle. 
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( 11 J "Motor vehicle" means all vehicles operated or 

propelled upon the public highways o, streets of this state 

in whole or in part by the combustion of gasoline. 

(12) "Person" means any person, firm, association, 

joint-stock company, syndicate, or corporation. 

(13) "Use" includes and means the operation of motor 

vehicles upon the public roads or highways of the state or 

of any political subdivision thereef of the state.• 

Section 2. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax -- rate. (l) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to i-eeft~ 3 cents 

for each gallon of aviation gasoiine fuel, which ahai¼-&e is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, a~-amended7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by him the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported ahall ~ not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (1)." 
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Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

Gasoline license taz rate. (l) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to ¼-cent 2 cents 

for each gallon of aviation gase!ifte fuel, which sha¼¼-be is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, es--amended7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by him the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported shall !!!!!Y not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (l). 11 

Section 4. 

"15-70-205. 

Section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

Distributor 1 s statement and payaent 

confidentiality. (1) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 

atatement7-dtt¼y-aiq~ed7 to the department of transportation 

of all gasoline distributed and received by him the 

distributor in this state during the preceding calendar 

month and containing any other information the department 
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may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law. The statement must be accompanied by a 

payment in an amount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less 1\ of 

the total tax that may be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor: however, ne an allowance may 

not be deducted from the ¼--ce"~ 3-cent tax on aviation 

gasoline fuel. 

(2) A distributor engaged in or carrying on his ~ 

business at more than one place or location in this state 

may include all places of business in one statement. 

(3) The department or a deputy, assistant, 

clerk, or other employee of the department may not 

agent, 

publish 

or otherwise disseminate information contained in a 

statement required under this section in a form that allows 

identification of a distributor or a purchaser of gasoline. 

Ne~hing-¼n--this This section may not be construed to 

prohibit: 

{a) the delivery to a distributor or h¼s the 

distributor's authorized representative of a certified copy 

of any return or report filed in connection with hia the 

tax; 

(b) the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 
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a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based on the report or return or against whom an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 15; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items in the reports or returns; 

(d) the inspection by the commissioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

returnr but permission must be granted or information must 

be furnished to the officer or his the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially similar privileges to 

the proper officer of this state charged with the 

administration of this chapter or in compliance with 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the compliance of the department with any order of 

a court of competent jurisdiction," 

Section 5. Section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

"15-70-205. Distributor's statement and payment 

confidentiality. (1) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true .!.19.ned 
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statement7-dtt¼y-s½gned7 to the department of transportation 

by hh1 the distributed and received of all gasoline 

distributor in this state during the preceding calendar 

month and containing any other information the department 

may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law. The statement must be accompanied by a 

payment in an amount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less 11 of 

the total tax that may be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor; however, ftO an allowance may 

~ be deducted from the ¼--eent 2-cent tax on aviation 

gaso¼ine fuel. 

(2) A distributor engaged in or carrying on his ~ 

business at more than one place or location in this state 

may include all places of business in one statement. 

(3) The department or a deputy, assistant, 

clerk, or other employee of the department may not 

agent, 

publish. 

or otherwise disseminate information contained in a 

statement required under this section in a form that allows 

identification of a distributor or a purchaser of gasoline. 

Ne~h½ng-¼ft--~h¼~ This section may not be construed to 

prohibit: 

(a) the delivery to a distributor or his the 

distributor's authorized representative of a certified copy 
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of any return or report filed in connection with his the 

tax; 

(b) the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 

a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based on the report or return or against whom an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 1~; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items in the reports or returns; 

(d) the inspection by the commissioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

return, but permission must be granted or information must 

be furnished to the officer or his the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially similar privileges to 

the proper officer of this state charged with the 

administration of this chapter or in compliance with 

15-70-121 and 15-70-122: or 

(e) the compliance of the department with any order of 

a court of competent jurisdiction.'' 
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Section 6. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

"15-70-221. Refund or credit authorized. (1) Any person 

who sha½i--pttreftaee purchases and aee uses any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state shall-be is allowed a 

refund of the amount of_ tax paid directly or indirectly on 

the gasoline so-ased~ Saeh The refund er-dravbaeR-ahou¼d-in 

no-¼netanee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ end-no Except as provided in subsection (5) or (6), a 

refund shall-be is not allowed eE-that-pertien--oE for the 

tax per gallon upon aviation ~aee½¼ne fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

12) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously s~a¼¼--h~ is allowed a credit or 

refund of the amount of tax se paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has not received no consideration from 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 
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(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3), any amount collected on the accounts that were declared 

worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount mus-t be paid to the department. 

(C) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax so paid upon completion of 

the information reports required under 15-70-209 and 

presentation to the department of stteh other proof of 

delivery outside Montana as it may by rule require. 

(S) A scheduled passenger air carrier certified under 

14 CFR, part 121 or 135, may claim a refund of 2 cents on 

each gallon of aviation fuel purchased by the carrier on 

which the Montana gasoline license tax has been paid. 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supply center is 

entitled to a credit or refund of 2 cents a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid." 

Section 7. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

•15-70-221. Refund or credit authorized. (1) Any person 
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who sha¼¼-pttrehaee purchases and ttse !!.!!!, any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state ahaii--be is allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline se-~sed. Such The refund er-drawbae~-shett¼d--in 

ne-inetanee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-ne Except as provided in subsection (5) or (6), a 

refund aheii--be is not allowed ef-chat-pert~on-0£ for the 

tax per gallon upon aviation gesel¼ne fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously ehe¼¼--be is allowed a credit or 

refund of the amount of tax so paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has not received ne consideration from 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 

(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3J, any amount collected on the accounts that were declared 
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worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount must be paid to the department. 

(c) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax se paid upon completion of 

the information 

presentation to 

reports required 

the department of 

under 

9tteh 

15-70-209 

other proof 

delivery outside Montana as it may by rule require. 

and 

of 

(5) A scheduled passenger air carrier certified under 

14 CFR, part 121 or 135, may claim a refund of 1 cent on 

each gallon of aviation fuel purchased by the carrier on 

which the Montana gasoline license tax has been paid. 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supply center is 

entitled to a credit or refund of 1 cent a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid." 

Section 8. section 15-70-225, MCA, is amended to read: 

"15-70-225. Application for refund or credit -- filing 

correction by departaent. 11) The application for refund 

ahei¼--be is a signed statement, on a form furnished by the 
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department of transportation. E.xcept for a claim for a 

credit of taxes paid on unpaid accounts, the form must be 

accompanied by the original bulk delivery invoice or 

invoices issued tQ the claimant at the time of each purchase 

and delivery, showing the total amount of gasoline purchased 

or aviation fuel purchased by a certified scheduled 

passenger air carrier, the total amount of gasoline Q!_ 

aviation fuel on which a refund is claimed, and the· amount 

of the tax claimed for refund. 

ill A claim for a credit for taxes paid on accounts for 

which the distributor ~eee½•ed---no did not receive 

compensation muat be accompanied by documents or copies of 

documents showing that the accounts were worthless and 

claimed as bad debts on the distributor's federal income tax 

return. Any further information pertaining to a claim aha¼¼ 

must be furnished as required by the department. 

titill A bulk delivery invoice issued by a dealer for a 

sale that does not qualify as a bulk delivery under 

15-70-201 is not valid for refund purposes. 

t3till All applications for refunds aha¼¼!!!!!.!!! be filed 

with the department within 14 months after the date on which 

the gasoline or aviation fuel was purchased as shown by 

invoices or after the date on which the tax was erroneously 

paid. A distributor may file a claim for refund of taxes 

erroneously paid or for a credit for tazes paid by h¼m the 
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distributor on unpaid accounts within 3 years after the date 

of payment. 

t•till Shea¼d ll the department f½nd finds that the 

statement contains errors wh¼eh that are not fraudulently 

inserted, it may correct the statement and approve it as 

corrected or the department may require the claimant to file 

an amended statement." 

Section 9. · Section 15-70-231, MCA, is amended to read: 

"15-70-231. Onlawful use of aviation gase¼½ne fuel. It 

sha¼¼-b@ is unlawful for any person to use aviation ~ase¼ine 

fuel or to sell sneh-geso¼¼ne aviation fuel for use in any 

motorized vehicle operated upon the public highways or 

streets of this state. Violation of this section 9ha¼¼-b~ is 

a misdemeanor subject to the 

15-70-232." 

penalties provided in 

Section 10. Section 67-1-301, MCA, is amended to read: 

"67-1-301. Money receipt and disbursement. (1) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of members 

of the board, and all other disbursements necessary to carry 

out the purposes of this title, aha½½ must be paid out of 

the following re•enttes revenue: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 
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(b) all moneys D10ney received from any branch or 

department of the federal govern11ent or from other sources 

for the purposes mentioned in this title or for the 

furtherance of aeronautics generally in this state. 

(2) All stteh--meneys--shall money collected under 

subsection (l) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) ill ~here--shell The following amounts must be 

deposited ¼n-the-atate-epeeial-reven~e-£tt~d-~o-the-eredit-ot 

the--depertment from the proceeds of l---eent the 

3-cent-per-gallon per-gallon-ont-of-the-amennt-per-gellen-ef 

qase¼¼ne-¼¼eenee tax imposed on aviation fuel by the-¼awe-e£ 

thia-state-ttpen-pttrehases-e£-gaso¼¼ne ased-tor-the-operation 

ef-eireraftT 15-70-204(l): 

1!1. Moneys in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 

l cent a gallon collected under 15-70-204(1) se--depesited 

shall--be--spent--by--the-department for the sole purpose of 

carrying out its functions pertaining to aeronautiCS•L 

li..U in the aeronautical loan account created in 
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[section 11) to the credit of the department, an amount 

equal to the proceeds of l cent a gallon for loans to local 

governments and state agencies: and 

(iii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the department, an amount equal to the 

proceeds of 1 cent a gallon to provide grants to 

municipalities for airport development or im,2rovement 

~rams and to ,P_rovide navigational aids, safety 

improvements, weather reporting services~ and other 

aeronautical services for airports and landing fields and 

for the state's airways. 

(b) Money deposited in the account created in [section 

11] may, with the approval of the board, be used only to 

provide loans to local governments and state agencies for 

aeronautical purposes, including airport improvement. The 

board shall establish procedures, including the interest 

rate charged, for providing loans. Proceeds of all 

repayments of loans, including interest, made under this 

subsection (b) must be deposited in the account created in 

[section 11). 

(c) Money deposited in the separate account established 

in subsection (4)(a)(iii) may, with the approval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport development or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 
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l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 1236/01 

services, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state"s airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(5) No-psrt-of-the-l--eent--per--qsllon--of Except as 

provided in 15-70-221, the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on gase¼ine aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may not 

be refunded." 

NEW SECTION. Section 11. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund. Money deposited in the account 

may be used only for providing loans specified in 

67-l-301(4)(b). 

Section 12. Section 67-1-301, MCA, is amended to read: 

"67-1-301. Noney receipt and disbursement. (1) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of members 

of the board, and all other disbursements necessary to carry 

out the purposes of this title, shall ~ be paid out of 

the following reYenttes revenue: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 

(b) all aeneys money received from any branch or 

depattment of the federal government or from other sources 
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for the purposes mentioned in this title or for the 

furtherance of aeronautics generally in this statew 

( 2) All atteh---aeneye--ehail money collected under 

subsection (1) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) ~ ~here--ehsll The following amounts must be 

deposited in-the-state-speeia¼-rewentte-!ttnd-te-~he-eredit-e! 

the---departaen~ from the proceeds of ¼--cent the 

2-cent-per-gallon per-qallon-ettt-of-the-s1110ttnt-per-qsllen-ef 

gaseilne-llcenae tax imposed on aviation fuel by the-lawe-ef 

this-state-ttpen-pttrehasee-ef-,ase¼¼fte-ttse~-fer-the-eperatien 

of-alrersftT 15-70-204(1): 

ill Meneya in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 

l cent a gallon collected under 15-70-204(1) se-depeslted 

ahsll-be-spent-by-the-depart■ent for the sole purpose of 

carrying out its functions pertaining to aeronautics•; and 

(ii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the·department, an amount equal to the 

proceeds of 1 cent a gallon for grants to municipalities and 
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for other aeronautical purpases as provided in subsection 

~­
l.!!.1 Money deposited in the separate account established 

in subsection (4)(a)(ii) may, with the approval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport development or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 

services, and other aeronautical services for airparts and 

landing fields and for the state's airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(SJ No--part--of--the--l--eent--per-~a¼¼on-of Except as 

provided in 15-70-221, the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on geso¼ine aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may not 

be refunded." 

NEW SECTION. Section 13. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund. Principal and interest payments 

deposited in the account may be used only for providing 

loans specified in [section 14). 

NEW SECTION. Section 14. Aeronautical loans. Money 

deposited in the account created in [section 13) may, with 

the approval of the board, be used only to provide loans to 

local governments and state agencies for aeronautical 

purposes, including airport improvement. The board shall 
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establish procedures, including the interest rate charged, 

for providing loans. Proceeds of all 

including interest, made under 

repayments of loans, 

this section must be 

deposited in the account created in [section 13). 

Section 15. Section 67-1-303, MCA, is amended to read: 

"67-l.-303. Airline property tax -- state airports. (1) 

Within 30 days of receipt, the county treasurer shall 

transmit to the state treasury 901 of the property tax 

collected on property of airline companies by reason of a 

state airport being located in the county. 

(2) The state treasurer shall place the money in the 

state special revenue fund to the credit of the department 

of transportation for the purposes provided for in 

67-l-301(4)(a)(i)." 

NEW SECTION. Section 16. Codification instruction. 

[Sections 11, 13, and 14) are intended to be codified as an 

integral part of Title 67, chapter 1, part 3; and the 

provisions of Title 67, chapter l, part 3, apply to 

[sections 11, 13, and 14). 

NEW SECTION. Section 17. Effective dates -- contingent 

ter■ination. (1) [Sections 1, 2, 4, 6, 8 through 11, 15, 16, 

and this section] are effective July 1, 1993~ 

(2) [Sections 3, 5, 7, and 12 through 14] are effective 

on the first day of the month 60 days after the balance in 

the aeronautical loan account, after deposits and less 
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l refunds, reaches $1 million, 

2 (3) [Sections 2, 4, 6, 10, and ll] terminate on the 

3 first day of the month 60 days after the balance in the 

4 aeronautical loan account, after deposits and less refunds, 

5 reaches $1 million. 

-End-
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/Lqu, BILL 110. I. "'t 
IlffltODUCBD BY 3, l.,, l::i 8' , it) tL,,,:, 
~ 

A BILL POR AN ACT Bll'l'ITLED: "AN ACT ALLOlfIIIG 'l'IIB 110A1tD OF 

AEROIIAIJTICS TO PROVIDE LOAIIS TO LOCAL GCWIIRIIIIZll'1 AND STATZ 

AGDICIU POR AIIRONAUTICAL PORPOSZSJ ALLOIIIIIG GRAll'l'S TO BE 

MADE TO NUNICIPALITHS l'CR AIIIPCIIT DZVIILOPIUIIIT . AND 

INPIIOVDIDIT PIIOGIIAIISJ PROVIDING RAVIGATIONAL AIDS, IIAPBT1' 

IJIPROVZlll:lffS • IIEATIIER IIJ:PORTIIIG 81:RVICBS, .AIID O'l'IIBII 

ABROIIAIITICAL SBRVICU POR AIIIJIORTS AND LANDING rIZLDS AND 

l'CR 'l'IIB STATE'S AIRWAYS1 IIICRBASIIIG Tim TU OIi AVIATIOII FUBI. 

BY 2 CDITS A GALLOII l'OR LOAIIS AIID GIIAlft'S1 PROVIDING 'l'IIB TU 

IS IIBDOCED BY 1 Clllft' A GALUIII na DEPOSITS IftO 'TIii: SPBCIAL 

ADOIIAUTICAL L0All ACC00M AIIACII $1 NILLIOlt, PROVIDING 1"011 

RZFUNDS AND CRBDifl UNDZR CZRTAIN CXIIIDITIOIIS POR AVIATION 

"11:L TAXU PAIDJ CREATING ACCOUIIT8 IN lftlICB TO DEPOSIT TBB 

PROCIIBDS or TIii: AVIATION "11:L TAX, ANZNDIIIG SECTIONS 

15-70-201, 15-70-20,, 15-70-205; 15-70-221, 15-70-225, 

15-70-231, 157-1-301, AND 67-1-303, IICA1 Am PROVIDING 

20 Zl'l'BCTIVZ DATES AND A CONTIIIGl!ll'l' TZRNINAUOII DA'l'B. • 
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BB IT ZNACTZD BY TBB LEGISLATURE or T8B STATE or NONTAIIA: 

Section 1. Section 15-70-201, NCA, is ._nded to read, 

"15-70-201. Deflnitl_.. As used in this part, unle•• 

25 the context require• othervise, the follovlng definitions 
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apply: 

(1) "Agricultural use• -■ns use of gasoline by a 

person whose -jor endea,ror and pri-ry source of earned 

inc... is fr011 the bu•iness of far■ing or ranching. 

(2) "Aviation dealer• ■eans any person in this state 

engaged in the business of selling aviation 9-tine ~. 

either fr011 • vhol•••le or retail outlet, on which the 

license ta• has been paid to a licensed distributor as 

herein provided fer in this section. 

(.3) "Aviation 9eaet¼11e fuel• ■eans gasoline or any 

other liquid fuel by vhe~eee•er whatever na■e eeeh the 

liquid fuel ■ay be knovn or •old, coapounded for use in and 

sold for use in aircraft, including but not li■ited to any 

and all aeeh gasoline or liquid fuel ■eeting or exceeding 

the ■ini■u■ specifications prescribed by the United States 

for use by it■ ■ilitary forces in aircraft. 

(4) "Bulk delivery• ■eans placing gasoline in storage 

or containers. Tha ter■ does not mean gasoline delivered 

TIIERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL 
AND WILL NOT BE REPRINTED. PLEASE 
REFER TO YELLOW COPY FOR COMPLETE TEXT. 

-2- HtJ ~'IS­
rHrRo READING 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 

Page 1 of 1 
April 2, 1993 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 645 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 645 be amended as follows and as so 
amended be concurred in. 

That such amendments read: 

1. Page 12, line 15. 
Following: "passenger" 
Insert: "or cargo'' 

2. Page 12, line 16. 
Following: "121" 
Insert: "," --
Following: "or" 
Insert: "a scheduled passenger air carrier certified under 14 

CFR, part" 

3. Page 14, line 13. 
Following: ''passenger" 
Insert: "or cargo'' 

4. Page 14, line 14. 
Following: "121'' 
Insert: "," -­
Following: "or" 
Insert: "a scheduled passenger air carrier certified under 14 

CFR, part" 

h\ -Amd. Coo rd. 
I Sec. of Senate 

-END-

Weeding 
Senator Carrying Bill 

SENATE 
Ht1 ti~ 

741601SC.Sma 
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HOUSE BILL NO. 645 

INTRODUCED BY SCHYE, GILBERT, BRANDEWIE, KELLER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLOWING THE BOARD OF 

AERONAUTICS TO PROVIDE LOANS TO LOCAL GOVERNMENTS AND STATE 

AGENCIES FOR AERONAUTICAL PURPOSES; ALLOWING GRANTS TO BE 

MADE TO MUNICIPALITIES FOR AIRPORT DEVELOPMENT AND 

IMPROVEMENT PROGRAMS; PROVIDING NAVIGATIONAL AIDS, SAFETY 

IMPROVEMENTS, WEATHER REPORTING SERVICES, AND OTHER 

AERONAUTICAL SERVICES FOR AIRPORTS AND LANDING FIELDS AND 

FOR THE STATE'S AIRWAYS; INCREASING THE TAX ON AVIATION FUEL 

BY 2 CENTS A GALLON FOR LOANS AND GRANTS; PROVIDING THE TAX 

IS REDUCED BY l CENT A GALLON WHEN DEPOSITS INTO THE SPECIAL 

AERONAUTICAL LOAN ACCOUNT REACH $1 MILLION; PROVIDING FOR 

REFUNDS AND CREDITS UNDER CERTAIN CONDITIONS FOR AVIATION 

FUEL TAXES PAID; CREATING ACCOUNTS IN WHICH TO DEPOSIT THE 

PROCEEDS OF THE AVIATION FUEL TAX; AMENDING SECTIONS 

15-70-201, 15-70-204, 15-70-205, 15-70-221, 15-70-225, 

15-70-231, 67-1-301, AND 67-1-303, MCA; AND PROVIDING 

EFFECTIVE DATES AND A CONTINGENT TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF TBE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-70-201, MCA, is amended to read: 

"15-70-201. Definitions. As used in this part, unless 

the context requires otherwise, the following definitions 
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HB 0645/02 

apply: 

(1) "Agricultural useN means use of gasoline by a 

person whose major endeavor and primary source of earned 

income is from the business of farming or ranching. 

(2) "Aviation dealer• means any person in this state 

engaged in the business of selling aviation gaso¼¼ne fuel, 

either from a wholesale or retail outlet, on which the 

license tax has been paid to a licensed distributor as 

herein provided £or in th~~ se~tion. 

(3) "Aviation gase¼¼ne fuel" means gasoline or any 

other liquid fuel by wha~soever whatever name stteh the 

liquid fuel may be known or sold, compounded for use in and 

sold for use in aircraft, including but not limited to any 

and all etteh gasoline or liquid fuel meeting or exceeding 

the minimum specifications prescribed by the United States 

for use by· its military forces in aircraft. 

(4) "Bulk delivery" means placing gasoline in storage 

or containers. The term does not mean gasoline delivered 

into the supply tank of a motor vehicle. 

(5) (a) Gasoline refined, produced, manufactured, or 

compounded in this state and placed in tanks ~herea~-orL 

gasoline transferred from a refinery or pipeline terminal in 

this state and placed in tanksL thereat or gasoline imported 

into this state and placed in storage at refineries or 

pipeline terminals sha¼¼--be--deeaed is considered to be 

-2- HB 645 
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"distributed•, for the purpose of this part, at the time the 

gasoline is withdrawn from saeh !!!!; tanks, refinery, or 

terminal storage for sale or use in this state or for the 

transportation to destinations in this state other than by 

pipeline to another refinery or pipeline terminal in this 

state. When withdrawn from stteft the tanks, refinery, or 

terminal, saeh the gasoline may be distributed only by a 

person who is the holder of a valid distributor's license. 

(b) Gasoline imported into this state, other than that 

gasoline placed in storage at refineries or pipeline 

terminals, she¼¼-be-deemed is considered to be "distributed" 

after it has arrived in and is brought to rest in this 

state. 

(6) "Distributor" means: 

(a) any person who engages in the business in this 

state of producing, refining, manufacturing, oc compounding 

gasoline for sale, use, or distribution; 

(b) any person who imports gasoline for sale, use, or 

distribution; 

(c) any person who engages in the wholesale 

distribution of gasoline in this state and chooses to become 

licensed to assume the Montana state gasoline tax liability; 

(d) any exporter as defined in subsection (8); 

(e) any dealer licensed as of January 1, 1969, except a 

dealer at an established airport; 
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(f) any person in Montana who blends alcohol with 

gasoline. 

(7) "Export" means to transport out of Montana, by any 

means other than in the fuel.supply tank of a motor vehicle, 

gasoline received from a refinery or pipeline terminal 

within Montana. 

(8) "Exporter" means any person who transports, other 

than in the fuel supply tank of a motor vehicle, gasoline 

received from a refinery or pipeline terminal in Montana to 

a destination outside Montana for sale, use, or consumption 

beyond the boundaries of this state. 

(9) "Gasoline" includes all products commonly or 

commercially known or sold as gasolines, including 

casinghead gasoline, natural gasoline, aviation 9aso¼ine 

fuel, and all fla-.ble liquids composed of a mixture of 

selected hydrocarbons expressly manufactured and blended for 

the purpose of effectively and efficiently operating 

internal combustion engines. Gasoline does not include 

special fuels as defined in 15-70-301. 

(10) •Import• includes and means to receive into any 

person's possession or custody first after its arrival and 

coming to rest at destination within the state of any 

gasoline shipped or transported into this state from~ point 

of origin w¼thett~ outside of this state other than in the 

fuel supply tank of a motor vehicle. 
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(11) "Motor vehicle• means all vehicles operated or 

propelled upon the public highways or streets of this state 

in whole or in part by the combustion of gasoline. 

(12) •person" means any person, firm, 

joint-stock company, syndicate, or corporation. 

association, 

(13) "Use" includes and means the operation of motor 

vehicles upon the public roads or highways of the state or 

of any political subdivision thereef of the state," 

Section 2. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license ta~ rate. ( 1) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to i-eent 3 cents 

for each gallon of aviation 9aeeline fuel, which shal¼-b~ is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, as-amended7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by him the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported sheii ~ not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (l).N 
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Section 3. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to ¼-cent 2 cents 

for each gallon of aviation gaseiine fuel, which shell-be is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, ss--eaendedT and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by him the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported shell~ not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (l)." 

Section 4. section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

"15-70-205. Distributor's stateaent and payaent 

confidentiality. (l) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 

statement7-d~i7-si9ned7 to the department of transportation 

of all gasoline 

distfibutor in this 

distributed and received by 

state during the preceding 

him the 

calendar 

month and containing any other information the department 
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may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law. The statement must be accompanied by a 

payment in an amount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less l\ of 

the total tax that may be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor; however, ne an allowance may 

not be deducted from the ¼--eeft~ 3-cent tax on aviation 

gaso¼¼ne fuel. 

(2) A distributor engaged in or carrying on h~s ~ 

business at more than one place or location in this state 

may include all places of business in one statement. 

(3) The department or a deputy, assistant, agent, 

clerk, or other employee of the department may not publish 

or otherwise disseminate information contained in a 

statement required under this section in a form that allows 

identification of a distributor or a purchaser of gasoline. 

Netfting-in--~ftis This section may not be construed to 

prohibit: 

(a) the delivery to a distributor or his the 

distributor's authorized representative of a certified copy 

of any return or report filed in connection with his the 

tax; 

(b) the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 
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a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based on the report or return or against whom an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 15; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items in the reports or returns; 

(d) the inspection by the commissioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

return, but permission must be granted or information must 

be furnished to the officer or ft½s the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other· state grant substantially similar privileges to 

the proper officer of this state charged with the 

administration of this chapter or in compliance with 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the compliance of the department with any order of 

a court of competent jurisdiction." 

Section 5. Section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

"15-70-205. Distributor's stateaent and payment 

confidentiality. (1) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 
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statement7 -dttly-eigned7 to the department of transportation 

of all gasoline distributed and received by htm the 

distributor in this state during the preceding calendar 

month and containing any other information the department 

may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law. The statement must be accompanied by a 

payment in an amount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less 1% of 

the total tax that may be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor; however, no an allowance may 

~ot be deducted from the ½--een~ 2-cent tax on aviation 

geeo¼¼ne fuel. 

(2) A distributor engaged in or carrying on ht~ ~ 

business at more than one place or location in this state 

may include all places of business in one statement. 

(3) The department or a deputy, assistant, agent, 

clerk, or other employee of the department may not publish 

or otherwise disseminate information contained in a 

statement required under this section in a form that allows 

identification of a distributor or a purchaser of gasoline. 

Noth¼ng-¼n--this This section may not be construed to 

prohibit: 

(a) the delivery to a distributor or his the 

distributor's authorized representative of a certified copy 
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of any return or report filed in connection with his the 

tax; 

(b) the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 

a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based on the report or return or against whom an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 15; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items in the reports or returns1 

(d) the inspection by the commissioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

return, but permission must be granted or information must 

be furnished to the officer or his the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially similar privileges to 

the proper officer of this state charged with the 

administration of this chapter or in c01Dpliance with 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the compliance of the department with any order of 

a court of competent jurisdiction." 
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Section 6. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

"15-70-221. Refund or credit authorized. (1) Any person 

who aha¼¼--p~rehase purchases and use~ any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state shall-be is allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline so-ttsed, Stteb The refund or-drawbae~-sbottld-in 

no-instanee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-no Except as provided in subsection (5) or (6), a 

refund shall-be is not allowed of-tbat-portion--of for the 

tax per gallon upon aviation gasoline fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously aha¼¼--be is allowed a credit or 

refund of the amount of tax so paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has not received no consideration from 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 
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(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3), any amount collected on the accounts that were declared 

worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount must be paid to the department. 

(c) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax so paid upon completion of 

the information reports required under 

presentation to the department of saeh 

15-70-209 and 

other proof of 

delivery outside Montana as it may by rule require. 

(5) A scheduled passenger OR CARGO air carrier 

certified under 14 CFR, part 121, or A SCHEDULED PASSENGER 

AIR CARRIER CERTIFIED UNDER 14 CFR, PART 135, may claim a 

refund of 2 cents on each gallon of aviation fuel purchased 

by the carrier on which the Montana gasoline license tax has 

been...12!!.<h 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supply center is 

entitled to a credit or refund of 2 cents a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid." 
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Section 7. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

"15-7D-221. Refund or credit authorized. (1) Any person 

who sfta¼¼--parehase purchases and use uses any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state shall-be is allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline so-need. Stteh The refund er-drawbaek-ehottld-¼n 

no-¼ns~anee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-no Except as provided in subsection (5) or (6), a 

refund •hall-be is not allowed e£-that-port¼on--oE for the 

tax per gallon upon aviation geeoi¼ne fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously sfta¼¼--be is allowed a credit or 

refund of the amount of tax so paid. 

(3) (a) A distributor ia entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has not received no consideration from 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 
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(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3), any amount collected on the accounts that were declared 

worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount must be paid to the department. 

(c) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax so paid upon completion of 

the information reports required under 

presentation to the department of stteh 

15-70-209 and 

other proof of 

delivery outside Montana as it may by rule require. 

(5) A scheduled passenger OR CARGO air carrier 

certified under 14 CFR, part 121, 2!_ A SCHEDULED PASSENGER 

AIR CARRIER CERTIFIED UNDER 14 CFRr PART 135, may claim a 

refund of 1 cent on each gallon of aviation fuel purchased 

by the carrier on which the Montana gasoline license tax has 

been~ 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supPlY center is 

entitled to a credit or refund of l cent a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid." 
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Section 8. Section 15-70-225, MCA, is amended to read: 

•15-70-225. Application for refund or credit -- filing 

correction by departaent. (l) The application for refund 

aha¼¼--he is a signed statement, on a form furnished by the 

department of transportation. Except for a claim for a 

credit of taxes paid on unpaid accounts, the form must be 

accompanied by the original bulk delivery invoice or 

invoices issued to the claimant at the time of each purchase 

and delivery, showing the total amount of gasoline purchased 

or aviation fuel purchased by a certified scheduled 

passenger air carrier, the total amount of gasoline or 

aviation fuel on which a refund is claimed, and the amount 

of the tax claimed for refund. 

ill A claim for a credit for taxes paid on accounts for 

which the distributor reee¼•ed---fte did not receive 

c0111pensation must be accompanied by documents or copies of 

documents showing that the accounts were worthless and 

claimed as bad debts on the distributor•s federal income tax 

return. Any further information pertaining to a claim sha¼¼ 

must be furnished as required by the department. 

titill A bulk delivery invoice issued by a dealer for a 

sale that does not qualify as a bulk delivery under 

15-70-201 is not valid for refund purposes. 

t~tl!l All applications for refunds sha¼¼ must be filed 

with the department within 14 months after the date on which 
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the gasoline or aviation fuel was purchased as shown by 

invoices or after the date on which the tax was erroneously 

paid. A distributor may file a claim for refund of taxes 

erroneously paid or for a credit for taxes paid by ft½m the 

distributor on unpaid accounts within 3 years after the date 

of payment. 

t•till Shett¼d ll the department find finds that the 

statement contains errors wbieh that are not fraudulently 

inserted, it may correct the statement and approve it as 

corrected or the department may require the claimant to file 

an amended statement." 

Section 9. Section 15-70-231, MCA, is amended to read: 

•15-70-231. Unlawful use of aviation gaseiine fuel. It 

sftai¼-be is unlawful for any person to use aviation gaso¼±ne 

fuel or to sell aneh-gaso¼¼ne aviation fuel far use in any 

motorized vehicle operated upon the public highways or 

streets of this state. Violation of this section sha¼¼-be is 

a misdemeanor subject to the penalties provided in 

15-70-232." 

Section 10. Section 67-1-301, MCA, is amended to tead: 

"67-1-301. IIDney receipt and disburseaent. (1) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of members 

of the board, and all other disbursements necessary to carry 
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out the purposes of this title, sha:U ~ be paid out of 

the following rewennes revenue: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 

(b) all moneys money received from any branch or 

of the federal government or from other sources 

purposes mentioned in this title or for the 

department 

for the 

furtherance of aeronautics generally in this state. 

(2) All sneh--moneys--sha¼¼ money collected under 

subsection (l) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) i!!.l ~here--sha¼¼ The following amounts must be 

deposited in-the-state-apee½a¼-re•enae-fand-to-the-eredit-ot 

the--department !!..2!!! the proceeds of ¼---eent the 

3-cent-per-gallon per-ga¼¼on-ottt-of-the-amottnt-per-ga¼¼on-ot 

gaso¼ine-¼~eense tax imposed on aviation fuel by the-¼aws-ot 

thia-atate-ttpen-pttrchaaea-af-gaao¼ine ttaed-for-the-operation 

of-aircraft. 15-70-204(1): 

ill Moneys in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 
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1 cent a gallon collected under 15-70-204(1) so--deposited 

sha¼¼--be--spent--by--the-department for the sole purpose of 

carrying out its functions pertaining to aeronautiCS•L 

(ii) in the aeronautical loan account created in 

[section 11) to the credit of the department, an amount 

equal to the proceeds of 1 cent a gallon for loans to local 

governments and state agencies; and 

(iii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the department, an amount equal to the 

proceeds of 1 cent a gallon to provide grants to 

munigipalities for airport development or improvement 

programs and to provide navigational aids, safety 

improvements, weather reporting services, and other 

aeronautical services for airports and landing fields and 

for the state's airways. 

(b) Money deposited in the account created in fsection 

11) may, with the approval of the board, be used only to 

provide loans to local governments and state agencies for 

aeronautical purposes, including airport improvement. The 

board shall establish procedures, including the interest 

rate charged, for providing loans. Proceeds of all 

repayments of loans, including interest, made under this 

subsection (b) must be deposited_in~he ~ccount created in 

[ section 11 J. 
(c) Money deposited in the separate account established 
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in subsection (4)(a)(iii) may, with the approval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport development or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 

services, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state's airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(5) No-part-of-the-¼--eent--per--ga¼¼on--or Except as 

provided in 15-70-221 1 the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on gese¼¼ne aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may not 

be refunded." 

NEW SECTION, Section 11. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund, Money deposited in the account 

may be used only for providing loans specified in 

67-l-301(4)(b). 

Section 12. Section 67-1-301, MCA, is amended to read: 

"67-1-301. Jloney receipt and disburseaent. (1) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of members 

of the board, and all other disbursements necessary to carry 

out the purposes of this title, aha¼¼~ be paid out of 

the following re•enaea revenue: 
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(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 

(b) all moneys money received from any branch or 

department of the federal government or from other sources 

for the purposes mentioned in this title or for the 

furtherance of aeronautics generally in this state. 

(2) All sneh---moneys--shall money collected under 

subsection (1) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) fil ~here--aha¼¼ The following amounts must be 

deposited in-the-atate-apeeia¼-revenne-fnnd-te-the-eredit-er 

the---department f!E!!! the proceeds of ¼--eent the 

2-cent-per-gallon per-ga¼¼on-o~t-of-the-amoun~-per-ga¼¼on-of 

gaso¼ine-¼ieense tax imposed on aviation fuel by the-¼aws-or 

thia-state-npon-pnrehases-of-gaae¼ine-naed-for-the-operatien 

of-aireraftT 15-70-204(1): 

ill Moneys in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 

l cent a gallon collected under 15-70-204(1) so-deposited 

■hail-be-spent-by-the-department for the sole purpose of 
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ca1ryin9 out its functions pertaining to aeronautics.~ 

(ii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the department, an amount equal to the 

proceeds of l cent a gallon for grants to municipalities and 

for other aeronautjcal purpases as provided in subsection 

.L!l.1.!U. 

ill Money deposited in the separate account established 

in subsection (4)(a)(ii) may, with the awroval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport development or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 

services, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state's airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(5) No--part--of--the--¼--eent--per-ga¼¼en-ef Except as 

provided in 15-70-221, the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on gase½¼ne aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may not 

be refunded." 

NEW SECTION. Section 13. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund, Principal and interest payments 

deposited in the account may be used only for providing 

loans specified in (section 141. 

NEW SECTION. Section 14. Aeronautical loans. Money 
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deposited in the account created in [section 13] may, with 

the approval of the board, be used only to provide loans to 

local governments and state agencies for aeronautical 

purposes, including airport improvement. The board shall 

establish procedures, including the interest rate charged, 

for providing loans. Proceeds·of all 

including interest, made under 

repayments of loans, 

this section must be 

deposited in the account created in [section 13). 

Section 15. Section 67-1-303, MCA, is amended to read: 

•67-1-303. Airline property tax -- state airports. (1) 

Within 30 days of receipt, the county treasurer shall 

transmit to the state treasury 90\ of the property tax 

collected on property of airline companies by reason of a 

state airport being located in the county. 

(2) The state treasurer shall place the money in the 

state special revenue fund to the credit of the department 

of transportation for the purposes provided for in 

67-l-301(4)(a}(i)." 

NEW SE<;TION. Section 16. Codification instruction .. 

[Sections 11, 13, and 14] are intended to be codified as an 

integral part of Title 67, chapter 1, part 3, and the 

provisions of Title 67, chapter 1, part 3, apply to 

(sections 11, 13, and 141. 

NEW SECTION. Section 17. Effective dates -- contingent 

teraination .. (1) [Sections 1, 2, 4, 6, 8 through 11, 15, 16, 

-22- HB 645 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

HB 0645/02 

and this section] are effective July l, 1993. 

( 2) {Sections J, 5, 7, and 12 through 14] are effective 

on the first day of the month 60 days after the balance in 

the aeronautical loan account, after deposits and less 

refunds, reaches $1 million. 

(3) [Sections 2, 4, 6, 10, and llj terminate on the 

7 first day of the month 60 days after the balance in the 

8 aeronautical loan account, after deposits and less refunds, 

9 reaches $1 million. 

-End-
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Conference Committee 
on House Bill 645 

Report No.1, April 20, 1993 

Mr. Speaker and Mr. President: 

Page 1 of 1 

We, your Conference Committee on House Bill 645 met and 
considered: 

1. Senate Taxation Committee amendments of April 2, 1993 

and recommend that House Bill 645 (reference copy 
amended as follows: 

salmon) be 

1. Adopt the Senate Taxation Committee amendments of April 2, 
1993 

Further, that this Conference Committee report be adopted. 

For the House: 

Rep. 

Rep.~g 

ADOPT 

REJECT 

For the Senate: 

Sen. Weedrig,ca r 

s •• Pgpt., tf4L 

Sen. Gage 

1 

C. c.'R.•l 
~ fc4S 

871134CC.Hpf 



Conference Committee 
on House Bill 645 

Report No.1, April 21, 1993 

Mr. Speaker and Mr. President: 

Page 1 of 1 

We, your Conference Committee on House Bill 645 met and 
considered : · 

1. Senate Taxation Committee Amendments of April 2, 1993 

and recommend that House Bill 645 (reference copy -- salmon) be 
amended as follows: 

1. Reject the Senate Taxation Committee amendments of April 2, 
1993 

Further, that this Conference Committee report be adopted. 

For the House: 

ADOPT 

REJECT 

For the Senate: 

Sen. 

Sen. 

Sen. Gage 

CORRECTED 
SECOND PRINTING 

c.c~.AI 
\\!, G,4-5" 

881432CC.Hpf 
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HOUSE BILL 110. 645 

INTRODUCED BY SCllYE, GILBERT, BRANDEWIE, KELLER 

A BILL l!'OR AN ACT ENTITLED, "AN ACT ALLOWING THE BOARD OF 

AERONAUTICS TO PROVIDE LOANS TO LOCAL GOVERNIIENTS AND STATE 

AGENCIES l!'OR AERONAUTICAL PURPOSES; ALLOWING GRANTS TO BE 

MADE TO MUNICIPALITIES l!'OR AIRPORT DEVELOPMENT AND 

IMPROVEMENT PROGRAMS; PROVIDING NAVIGATIONAL AIDS, SAFETY 

IMPROVEMENTS, WEATHER REPORTING SERVICES, AND OTHER 

AERONAUTICAL SERVICES l!'OR AIRPORTS AND LANDING FIELDS AND 

l!'OR THE STATE'S AIRWAYS; INCREASING THE TAX ON AVIATION FUEL 

BY 2 CENTS A GALLON l!'OR LOANS AND GRANTS; PROVIDING THE TAX 

IS REDUCED BY 1 CENT A GALLON WHEN DEPOSITS INTO THE SPECIAL 

AERONAUTICAL LOAN ACCOUNT REACH $1 MILLION; PROVIDING l!'OR 

REFUNDS AND CREDITS UNDER CERTAIN CONDITIONS l!'OR AVIATION 

FUEL TAXES PAID; CREATING ACCOUNTS IN WHICH TO DEPOSIT THE 

PROCEEDS OF THE AVIATION FUEL TAX; AMENDING SECTIONS 

15-70-201, 15-70-204, 15-70-205, 15-70-221, 15-70-225, 

15-70-231, 67-1-301, AND 67-1-303, MCA; ANO PROVIDING 

EFFECTIVE DATES AND A CONTINGENT TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA• 

Section 1. Section 15-70-201, MCA, ia amended to read: 

"15-70-201. Definitions. As used in this part, unless 

the conteKt requires otherwise, the following definitions 

~....,,_.,.c....,. 
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apply: 

(1) "Agricultural use• means use of gasoline by a 

person whose major endeavor and primary source of earned 

income is from the business of farming or ranching. 

(2) •Aviation dealer• means any person in this state 

engaged in the business of selling aviation gase¼¼ne fuel, 

either from a wholesale or retail outlet, on which the 

license tax has been paid to a licensed distributor as 

herein provided fer in this section. 

(3) •Aviation gase¼½ne fuel• means gasoline or any 

other liquid fuel by vftaesoe•er whatever name aaeh the 

liquid fuel may be known or sold, compounded for use in and 

sold for use in aircraft, including but not limited to any 

and all a~eh gasoline or liquid fuel meeting or exceeding 

the minimum specifications prescribed by the United States 

for use by its military forces in aircraft. 

(4) "Bulk delivery• means placing gasoline in storage 

or containers. The term does not mean gasoline delivered 

into the supply tank of a motor vehicle. 

(5) (a) Gasoline refined, produced, manufactured, or 

compounded in this state and placed in tanks ~hereat-or~ 

gasoline transferred from a refinery or pipeline terminal in 

this· state and placed in tanksL ehereae or gasoline imported 

into this state and placed in storage at refineries or 

pipeline terminals sfta¼¼--be--dee■ed is considered to be 
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"distributed", for the purpose of this part, at the time the 

gasoline ls withdrawn frOJD such the tanks, refinery, or 

terminal storage for sale or use in this state or for the 

transportation to destinations in this state other than by 

pipeline to another refinery or pipeline terminal in this 

state. When withdrawn from saeh the tanks, refinery, or 

terminal, saeh the gasoline may be distributed only by a 

person who is the holder of a valid distributor's license. 

(b) Gasoline imported into this state, other than that 

gasoline placed in storage at refineries or pipeline 

terminals, sha¼¼-be-dee•ed: is considered to be •distributed• 

after it has arrived in and is brought to rest in this 

state. 

(6) "Distributor• means: 

(a) any person who engages in the business in this 

state of producing, refining, manufacturing, or coapounding 

gasoline for sale, use, or distribution; 

(b) any 

distribution; 

(c) any 

person 

person 

who imports gasoline for sale, use, or 

who engages in the wholesale 

distribution of gasoline in this state and chooses to become 

licensed to assuae the llontana state gasoline ta~ liability; 

(d) any ezporter as defined in subsection (8); 

(e) any dealer licensed as of January 1, 1969, except a 

dealer at an established airport: 
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(f) any person in Montana who blends alcohol with 

gasoline. 

(7) "Export• means to transport out of Montana, by any 

means other than in the fuel supply tank of a motor vehicle, 

gasoline received from a refinery or pipeline terminal 

within Montana. 

(8) -Exporter" means any person who transports, other 

than in the fuel supply tank of a motor vehicle, gasoline 

received from a refinery or pipeline terminal in Montana to 

a destination outside NOntana for sale, use, or consumption 

beyond the boundaries of this state. 

(9) •Gasoline• includes all products coamonly or 

co111111ercially known or sold aa gasolines, including 

casinghead gasoline, natural gasoline, aviation 9aao¼ine 

fuel, and all flammable liquids composed of a mixture of 

selected hydrocarbons expressly manufactured and blended for 

the purpose of effectively and efficiently operating 

internal combustion engines. Gasoline 

special fuels as defined in 15-70-301. 

(10) "Import• includes and means to 

does not include 

receive into any 

person•s possession 

coming to rest at 

or custody first after its arrival and 

destination within the state of any 

gasoline shipped or transported into this state from~ point 

of origin wi~ho~~ outside of this state other than iw the 

fuel supply tank of a motor vehicle. 

-4- HB 645 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0645/03 

(11) •Motor vehicle• means all vehicles operated or 

propelled upon the public highways or streets of this state 

in whole or in part by the combustion of gasoline. 

(12) "Person" means any person, firm, association, 

joint-stock company, syndicate, or corporation. 

(13) "Use" includes and means the operation of motor 

vehicles upon the public roads or highways of the state or 

of any political subdivision ~hereof of the state." 

Section 2. Section 15-70-204, MCA, is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax rate. ( l) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to ¼-eent 3 cents 

for each gallon of aviation gaao¼ine fuel, which eha¼¼-be is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, aa-amended 7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by him the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported shall !!!!.l!_ not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nonaviation 

gasoline distributors under subsection (l)." 
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Section 3. Section 15-70-204, MCA, is amended to read, 

"15-70-204. Gasoline license tax rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of transportation a 

license tax for the privilege of engaging in and carrying on 

business in this state in an amount equal to ¼-eene 2 cents 

for each gallon of aviation gasoline fuel, which shaii-be is 

allocated to the department of transportation as provided by 

67-1-301, aa--amended7 and 20 cents for each gallon of all 

other gasoline distributed by fti■ the distributor within the 

state and upon which the gasoline license tax has not been 

paid by any other distributor. 

(2) Gasoline exported she¼¼ !!!!Y not be included in the 

measure of the distributor's license tax. 

(3) Alcohol that is blended or is to be blended with 

gasoline to be sold as gasohol is subject to a tax per 

gallon equal to the license tax imposed on nanaviation 

gasoline distributors under subsection (l).• 

Section 4. Section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

"15-70-205. Distributor's stateaent and payaent 

confidentiality. (1) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 

statement7-dttly-signed7 to the department of transportation 

of all gasoline distributed and received by him the 

distributor in this state during the preceding calendar 

month and containing _any other information the department 
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may reasonably require in order to administer the gasoline 

license tax law, The statement must be accompanied by a 

payment in an amount equal to the tax imposed by 15-70-204 

less any refund credit issued under 15-70-226 and less l\ of 

the total tax that may be deducted by the distributor as an 

allowance for evaporation and other loss of gasoline 

distributed by the distributor; however, no~ allowance may 

not be deducted from the ¼--een~ 3-cent ta~ on aviation 

gaso¼ine fuel. 

(2) A distributor engaged in or carrying on ftis ~ 

business at more than one place or location in this state 

may include all places of business in one statement. 

(3) The department or a deputy, assistant, 

clerk, or other employee of the department may not 

agent, 

publish 

or otherwise disseminate information contained in a 

statement required under this section in a form that allows 

identification of a distributor or a purchaser of gasoline. 

llething-in--this This section may not be construed to 

prohibit: 

(a) the delivery to a distributor or his the 

distributor's authorized representative of a certified copy 

of any return or report filed in connection with his the 

tax; 

{b) the inspection by the attorney general or other 

legal representative of the state of the report or return of 

-7- BB 645 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0645/03 

a distributor who brings an action to set aside or review 

the tax based an the report or return or against wham an 

action or proceeding has been instituted in accordance with 

the provisions of Title 15; 

(c) the publication of statistics classified to prevent 

the identification of particular reports or returns and the 

items in the reports or returnsi 

(d) the inspection by the commissioner of internal 

revenue of the United States or the proper officer or any 

representative of either officer of the report or return of 

any distributor or the furnishing to the officer or 

authorized representative of an abstract of the report or 

return, but permission must be granted or information must 

be furnished to the officer or his the officer's 

representative only if the statutes of the United States or 

the other state grant substantially similar privileges to 

the proper officer of this state charged with the 

administration of this chapter or in compliance with 

15-70-121 and 15-70-122; or 

(e) the compliance of the department with any order of 

a court of competent jurisdiction." 

Section 5. Section 15-70-205, MCA, is amended to read: 

•1s-10-2os. Distributor's stateaent and payaent 

confidentiality. (l) Each distributor shall, not later than 

the 25th day of each calendar month, render a true signed 
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Section 6. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

"15-70-221, Refund or credit authorised. (l) Any person 

who aha¼¼--parehaae purchases and nse !:!..!.!! any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state shsii-be is allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline ao-aaed. Stteh The refund or-drawbaek-ehott¼d-¼n 

ne-¼netanee may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-no Except as provided in subsection (5) or (6), a 

refund shail-be is not allowed ef-thst-pert¼en--ef for the 

tax per gallon upon aviation gseoi¼ne fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously aha¼¼--be is allowed a credit or 

refund of the amount of tax se paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has~ received no consideration froa 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 
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(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3), any amount collected on the accounts that were declared 

worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount must be paid to the department. 

(c) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and exports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax so paid upon completion of 

the information reports required under 15-70-209 and 

presentation to the department of stteh other proof of 

delivery outside Montana as it may by rule require. 

CS) A scheduled passenger 6R---E!AR88 air carrier 

certified under 14 CFR, part 121T 2!. A-SeHB98hB9-PASSBN8BR 

A¼R-E!ARRIBR-eBR~¼P¼B9-SNBBR-14-ePRT-PAR~ 135, may claim a 

refund of 2 cents on each gallon of aviation fuel purchased 

by the carrier on which the Montana gasoline license tax has 

been~ 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supply center is 

entitled to a credit or refund of 2 cents a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid.• 
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Section 7. Section 15-70-221, MCA, is amended to read: 

"15-70-221. Refund or credit authorized. (1) Any person 

who afta¼¼--pttrehaae purchases and ttse ~ any gasoline on 

which the Montana gasoline license tax has been paid for 

denaturing alcohol to be used in gasohol or operating or 

propelling stationary gasoline engines, tractors used off 

the public highways and streets, or for any commercial use 

other than propelling vehicles upon any of the public 

highways or streets of this state shall-be is allowed a 

refund of the amount of tax paid directly or indirectly on 

the gasoline so-ased. 9aeh The refund or-drawl>ae~-shoald-in 

na-inaeane~ may not exceed the tax paid or to be paid to the 

state~ and-no Except as provided in subsection (SJ or (6), a 

refund shall-be is not allowed of-that-pertion--of for the 

tax per gallon upon aviation gasoline fuel allocated to the 

department of transportation by 67-1-301. 

(2) Any distributor paying the gasoline license tax to 

this state erroneously aha¼¼--be is allowed a credit or 

refund of the amount of tax so paid. 

(3) (a) A distributor is entitled to a credit for the 

tax paid to the department on those sales of gasoline for 

which the distributor has not received no consideration from 

or on behalf of the purchaser. The distributor shall have 

declared the accounts of the purchaser worthless and claimed 

those accounts as bad debts for federal income tax purposes. 
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(b) If a credit has been granted under this subsection 

(3), any amount collected on the accounts that were declared 

worthless must be reported to the department and the tax due 

on the collected amount must be paid to the department. 

(c) The department may require a distributor to submit 

periodic reports listing accounts that are delinquent for 90 

days or more. 

(4) Any person who purchases and ezports for sale, use, 

or consumption outside Montana any gasoline on which the 

Montana gasoline tax has been paid is entitled to a credit 

or refund of the amount of tax so paid upon completion of 

the information reports required under 15-70-209 and 

presentation to the department of saeh other proof of 

delivery outside Montan& as it may by rule require. 

(5) A scheduled passenger 8R---eARee air carrier 

certified under 14 CFR, part 1217 2!_ A-9eHB9HbB9-PAS9BMSBR 

AIR-eARRIBR-eHR~iPIBB-HN9BR-i4-ePR7-PAR~ 135, may claim a 

refund of 1 cent on each gallon of aviation fuel purchased 

by the carrier on which the Montana gasoline license tax has 

been~ 

(6) A Montana refinery or distributor who sells JP-4 or 

JP-8 jet fuel to the federal defense fuel supply center is 

entitled to a credit or refund of l cent a gallon for each 

gallon that is sold to the supply center and on which the 

gasoline license tax has been paid." 
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Section 8. Section 15-70-225, MCA, is amended to read: 

"15-70-225. Application for refund or credit -- filing 

correction by depart:aent. (l) The application for refund 

shall--be is a signed statement, on a form furnished by the 

department of transportation. Except for a claim for a 

credit of taxes paid on unpaid accounts, the form must be 

accompanied by the original bulk delivery invoice or 

invoices issued to the claimant at the time of each purchase 

and delivery, showing the total amount of gasoline purchased 

or aviation fuel purchased by a certified scheduled 

passenger air carrier, the total aaount of gasoline Q.!. 

aviation fuel on which a refund is claimed, and the amount 

of the tax claimed for refund. 

ill A claim for a credit for taxes paid on accounts for 

which the distributor receiYed---no did not receive 

compensation must be accoapanied by documents or copies of 

documents showing that the accounts were worthless and 

claimed as bad debts on the distributor's federal income tax 

return. Any further information pertaining to a claim aha¼¼ 

!!!!!.!!!. be furnished as required by the department. 

titill A bulk delivery invoice issued by a dealer for a 

sale that does not qualify as a bulk delivery under 

15-70-201 is not valid for refund purposes. 

t3till All applications for refunds ahaii must be filed 

with the department within 14 months after the date on which 
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the gasoline or aviation fuel was purchased as shown by 

invoices or after the date on which the tax was erroneously 

paid. A distributor may file a claim for refund of taxes 

erroneously paid or for a credit for taxes paid by hi• the 

distributor on unpaid accounts within 3 years after the date 

of payment. 

t4till Shoaid ll the department find finds that the 

statement contains errors whieh that are not fraudulently 

inserted, it may correct the statement and approve it as 

corrected or the department may require the claimant to file 

an amended statement.• 

Section 9. Section 15-70-231, MCA, is amended to read: 

•15-70-231. Dnlawful use of aviation gaao¼ine fuel. It 

sha¼i-be is unlawful for any person to use aviation 9aao¼¼ne 

fuel or to sell ■aeh-9aaoi¼ne aviation fuel for use in any 

motorized vehicle operated upon the public highways or 

streets of this state. Violation of this section shai¼-be is 

a misdemeanor subject to the penalties provided in 

15-70-232." 

Section 10. Section 67-1-301, MCA, is amended to read: 

"67-1-301. Money -- receipt and disburseaent. (l) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of members 

of the board, and all other disbursements necessary to carry 
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out the purposes of this title, shall must be paid out of 

the following re•enttes revenue: 

(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 

(b) all 

department 

for the 

moneys money received from any branch or 

of the federal government or from other sources 

purposes mentioned in this title or 

furtherance of aeronautics generally in this state. 

(2) All saeh--meneys--shall money collected 

for the 

under 

subsection (1) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be· used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) _lil ~here--shall The following amounts must be 

deposited ¼n-the-state-spee¼al-re•enae-fand-te-the-ered¼t-eE 

the--departaent from the proceeds of l---eent lli 
3-cent-per-gallon per-gallen-eat-ef-the-aaeant-per-gallen-ef 

,aao¼ine-¼ieense tax imposed on aviation fuel by ehe-iaws-or 

this-state-apen-parehases-ef-gase¼ine ased-Eer-the-eperatien 

af-a¼reraftT 15-70-204(1): 

ill Meneya in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 
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l cent a gallon collected under 15-70-204(1) ae--depea¼ted 

shall--be--spent--by--the-department for the sole purpose of 

carrying out its functions pertaining to aeronautic&TL 

(ii) in the aeronautical loan account created in 

[section 11) to the credit of the department, an amount 

equal to the proceeds of 1 cent a gallon ~or loans to local 

governments and state agencies; and 

(iii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the department, an amount equal to the 

proceeds of l cent a gallon to provide grants to 

municipalities for airport development or improvement 

programs and to provide navigational aids, safety 

improvements, weather reporting services, and other 

aeronautical services for airports and landing filgds and 

for the state's airways. 

lb) Money depasited in the account created in [section 

11) may, with the approval of the board, be used only to 

provide loans to local governments and state agencies for 

aeronautical purposes, including airport improvement. The 

board shall establish procedures, including th~ _interest 

rate char~ for providing loans. Proceeds of all 

repayments of loans, including interest, made under this 

subsection (b) must be deposited in the account ~~~ated in 

[section 11). 

(c) Money deposited in the separate account established 
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in subsection (4)(a)(iii) may, with the approval of the 

bOard, be used only to provide grants to municipalities for 

airport developnent or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 

services, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state's airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(5) No-part-of-the-¼--eent--per--ga¼¼on--of Except as 

provided in 15-70-221, the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on gaao¼¼ne aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may~ 

be refunded." 

N~ SECTIQ!il. Section 11. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state special revenue fund. Money deposited in the account 

-Y be used only for providing loans specified in 

67-l-301(4)(b). 

Section 12. Section 67-1-301, MCA, is amended to read, 

"67-1-301. Jloney receipt and di■burs-nt. (1) All 

costs and expenses of administering this title, including 

the salaries of employees of the department engaged in 

functions pertaining to aeronautics, the expenses of aembera 

of the bOard, and all other disbursements necessary to carry 

out the purposes of this title, aha¼¼'!!!!!.!:. be paid out of 

the following reweftues ~evenue: 
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(a) all gifts and all legislative appropriations to the 

department for aeronautics; 

(b) all moneys money received from any branch or 

department of the federal government or from other sources 

for~ the purposes mentioned in this title or for the 

furtherance of aeronautics generally in this state. 

( 2) All aaeh---moneya--aha¼¼ money sollected under 

subsection (1) must be deposited in the state treasury to 

the credit of the department. 

(3) When the airport loan program is terminated, any 

balance of the bond proceeds that is not loaned must remain 

in the state special revenue fund to be invested, and the 

income must be used to retire the outstanding debt on the 

remaining bond proceeds. 

(4) ill ~here--aha¼¼ The following amounts must be 

deposited ¼n-the-atate-apee¼a¼-re•enae-fand-to-the-ered¼t-of 

the---departaent from the proceeds of ¼--eent 1.!!!! 

2-cent-per-gallon per-ga¼¼on-oat-of-the-amoant-per-ga¼¼on-of 

gaso¼¼ne-iieense tax imposed on aviation fuel by ~he-¼aws-oi 

th¼a-atate-apon-parehaaea-of-gaeo¼¼ne-aaed-for-the-operat¼on 

of-a¼reraftT 15-70-204(1): 

ill Moneys in the state special revenue fund to the 

credit of the department, an amount equal to the proceeds of 

l cent a gallon collected under 15-70-204(1) ao-depoa¼ted 

eha¼¼-be-apent-by-the-departaent for the sole purpose of 
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carrying out its functions pettaining to aeronauticsT; and 

(ii) in a separate account in the state special revenue 

fund to the credit of the department, an amount equal to the 

proceeds of l cent a gallon for grants to municipalities and 

for other ~eronautica_!_ purposes as provi~ed in subsection 

(4)(b). 

(b) Money deposited in the separate account established 

in subsection (4)(a)(ii) may, with the approval of the 

board, be used only to provide grants to municipalities for 

airport development or improvement programs and to provide 

navigational aids, safety improvements, weather reporting 

services, and other aeronautical services for airports and 

landing fields and for the state's airways. The board shall 

establish procedures for the awarding of grants. 

(5) 11<>--pert--eE--the--l--eent--per-gallon-oE Except as 

provided in 15-70-221, the gasoline license tax imposed by 

the laws of this state on gaaol¼ne aviation fuel purchased 

and used for the operation of airplanes or aircraft may not 

be refunded." 

NEW !!_ECTION_._ Section 13. Special aeronautical loan 

account. There is a special aeronautical loan account in the 

state apecial revenue fund. Principal and interest payments 

deposited in the account may be used only for providing 

loans specified in [section 14]. 

NEW SECTION. Section 14. Aeronautical loans. Money 
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deposited in the account created in [section 13] may, with 

the approval of the board, be used only to provide loans to 

local governments and state agencies for aeronautical 

purposes, including airport improvement. The board shall 

establish procedures, including the interest rate charged, 

for providing loans. Proceeds of all repayments of loans, 

including interest, made under this section must be 

deposited in the account created in [section 13]. 

Section 15. Section 67-1-303, MCA, is amended to read, 

•67-1-303. Airline property tax -- state airports. ()) 

Within 30 days of receipt, the county treasurer shall 

transmit to the state treasury 901 of the property tax 

collected on property of airline companies by reason of a 

state airport being located in the county. 

(2) The state treasurer shall place the money in the 

state special revenue fund to the credit of the department 

of transportation for the purposes 

67-1-301(4l(a)(i)." 

provided for in 

NEW SECTION. Section 16. Codification instruction. 

[Sections ll, 13, and 14] are intended to be codified as an 

integral part of Title 67, chapter 1, part 3, and the 

provisions of Title 67, chapter 1, part 3, apply to 

[sections 11, 13, and 14]. 

NEW SECTION. Section 17. Effective dates -- contingent 

teraination. (1) (Sections l, 2, 4, 6, 8 through 11, 15, 16, 
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and this section) are effective July l, 1!193. 

(2) (Sections 3, 5, 7, and 12 through 14) are effective 

on the first day of the month 60 days after the balance in 

the aeronautical loan account, after deposits and less 

refunds, reaches $1 million. 

(3) (Sections 2, 4, 6, 10, and 11) terminate on the 

7 first day of the month 60 days after the balance in the 

8 aeronautical loan account, after deposits and less refunds, 

9 reaches $1 million. 

-End-
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